
REGISTRO GENERALE N. 412 del 09/04/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 77 del 08/04/2024
PROPOSTA N. 493 del 08/04/2024

OGGETTO: “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI  PIAZZA SAN  ROCCO  A CEPAGATTI  E
CENTRO  URBANO  A  VILLANOVA”  -  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI,
APPROVAZIONE  ESITI  TRATTATIVA DIRETTA ED  IMPEGNO  DI  SPESA –  CUP:
J37H23001570004 – CIG: B074BF3CA2 – PRESA D’ATTO DIP

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024 del Piano Triennale dei Lavori Pubblici
2024/2026, elenco annuale 2024, nella quale è inserito l’intervento di “Manutenzione straordinaria di Piazza
San Rocco a Cepagatti e Centro Urbano a Villanova” – recante CUP J37H23001570004  e per un importo
complessivo di € 400.000,00, da finanziarsi mediante contrazione di mutuo con CCDDPP;

ATTESO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  avviare  l’iter  amministrativo  per  la  realizzazione
dell’intervento in oggetto in tempi brevi;

DATO ATTO  che in ottemperanza alla vigente normativa, con particolare riferimento al D.Lgs.36/2023, è
necessario redigere, ai sensi dell’art. 41 comma e dell’Allegato I.7 art. 3 comma 1, il “Documento di indirizzo
alla progettazione” (DIP);

CONSIDERATO che il DIP deve essere redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di fattibilità
tecnica  ed  economica,  sia  in  caso  di  progettazione  interna,  che  di  progettazione  esterna  alla  stazione
appaltante; in quest’ultimo caso, il DIP dovrà essere parte della documentazione di gara per l’affidamento del
contratto  pubblico  di  servizi,  in  quanto  costituisce  parte  integrante  del  “capitolato  del  servizio  di
progettazione”;

DATO  ATTO  che  nel  DIP  vengono  indicati,  in  rapporto  alla  dimensione,  alla  specifica  tipologia  e  alla
categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti, gli elaborati necessari, i limiti finanziari da
rispettare e le strategie per raggiungere l’obiettivo da perseguire;

VISTO il DIP (Documento di indirizzo alla progettazione) predisposto dal Responsabile Unico del Progetto,
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e che per mero errore materiale non risulta
allegato unitamente alla documentazione per l’affidamento del contratto di servizi;

DATO ATTO che:
- in data 19.02.2024, prot.  n. 5241, è avviata, su piattaforma ASMECOMM, la procedura n. 2200 per

l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nei
confronti dell’arch. Gaetano Evangelista, documentazione in atti;

- l’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, giusta documentazione in atti;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 412 del 09/04/2024 - Pag. 1 di 4



- per l’operatore economico individuato è rispettato il  principio di rotazione, ai sensi e per gli  effetti  di
quanto disposto all’art. 49 comma 2.

VISTA l’offerta dell’arch. Gaetano Evangelista, pervenuta in data 23.02.2024 a mezzo piattaforma telematica
ASMECOMM – gara n. 22000, pari ad € 18.750,00, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti  a
ribasso,  oltre  oneri  previdenziali  (4%)  ed  iva  (22%)  per  un  importo  complessivo  di  €  23.790,00,
corrispondente ad un ribasso del 3,139% sull’importo a base d’asta di € 19.357,58, corredata di tutta la
necessaria documentazione, per cui le economie ottenute sono di € 770,90;

DATO ATTO che il RuP Ing.Jr. Giancarlo SCIPIONE, nominata conferita con DCC n. 2 del 15.02.2024, ha
attestato  la  congruità  dell’offerta  proposta  dall’appaltatore  in  data  08.04.2024,  prot.  n.  10179,  giusto
documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che:
- ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può procedere all’esecuzione

anticipata del contratto previa verifica dei requisiti dell’aggiudicatario;
- la stazione appaltante ha verificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95 e seguenti del

D.Lgs 36/2023, nonché di quelli speciali, giusta documentazione in atti;

ACCERTATO che: 
- la somma offerta per i servizi tecnici in oggetto, pari ad € 18.750,00, oltre IVA e oneri, trova interamente

copertura finanziaria con mutuo da contrarre con CCDDPP;
- l’importo dell’affidamento dei servizi tecnici in oggetto corrispondente a € 18.750,00, oltre IVA e oneri,

per complessivi € 23.790,00, è imputato al capitolo di spesa 2883/0/2024;

DATO ATTO che:
- con determinazione del 08.04.2024 è costituito il gruppo di lavoro;
- il Responsabile Unico del Progetto in base all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 nell’Ing.jr. Giancarlo Scipione,

nomina conferita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale 2024 approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

RILEVATO CHE:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il PIAO 2023/25 nel

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025;
- Nel vigente PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE:
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da
dichiarazione in atti;

- all’adozione  dell’atto  non  esistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  giusta
documentazione Prot. n. 5293 del 20.02.2024;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:  
 il D.Lgs. 36/2023;
 il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;
 il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 412 del 09/04/2024 - Pag. 2 di 4



PER I SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, ESECUTIVA,
CSP, D.L., CONTABILITA’ E MISURA, CSE E CRE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI PIAZZA SAN ROCCO A CEPAGATTI E CENTRO URBANO A VILLANOVA” - CUP: J37H23001570004
– CIG: B074BF3CA2

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto:
a. del  “Documento  di  indirizzo  alla  progettazione”  (DIP)  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione

straordinaria  di  Piazza  San  Rocco  a  Cepagatti  e  Centro  Urbano  a  Villanova”  -  C.U.P.:
J37H23001570004, redatto dal Responsabile Unico del Progetto, in atti e allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato;

b. degli esiti della procedura ad affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
avviata  in  data  19.02.2024  con  n.  5141  su  piattaforma  ASMECOMM,  nei  confronti  dell’arch.
Evangelista Gaetano;

c. dell’allegata attestazione di congruità dell’offerta, rilasciata dal RuP in data 08.04.2024, prot. n.
10179;

d. del possesso dei requisiti  di  partecipazione da parte dell’operatore economico offerente, giusta
documentazione in atti;

3) di aggiudicare all’arch. Evangelista Gaetano, generalità in atti, l’appalto relativo ai servizi tecnici sopra
specificati per la somma di € 18.750,00 oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 23.790,00,
secondo l’offerta caricata a sistema del 23.02.2024 a mezzo piattaforma telematica ASMECOMM – gara
ID n. 747600; 

4) di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è immediatamente efficace, a termine dell’art. 17 comma 5
del D. lgs 36/2023;

5) di impegnare in favore dell’arch. Evangelista Gaetano, la somma di € 18.750,00 oltre oneri previdenziali
ed IVA per complessivi € 23.790,00, a valere sul cap. 2883/0/2024;

6) di rendere noto che:
- con determinazione del 08.04.2024 è costituito il gruppo di lavoro;
- il  Responsabile  Unico del  Progetto  in  base all’art.  15 del  D.  Lgs 36/2023 nell’Ing.jr.  Giancarlo

Scipione, nomina conferita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale
2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

7) di dare atto che:
a. alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.:  B074BF3CA2 e che il CUP

dell’investimento è il seguente: CUP J37H23001570004;
b. il  perfezionamento  del  presente  affidamento  avverrà  in  seguito  a  firma  della  Lettera

commerciale secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;

8) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al
presente atto, giusta documentazione in atti;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

11) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

12) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

13) di trasmettere,  per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio
finanziario per il visto di regolarità contabile.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 412 del 09/04/2024 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 493 del 08/04/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 08/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 493 del 08/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 2883 24 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 23.790,00

CEPAGATTI, lì 09/04/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 412 del 09/04/2024 - Pag. 4 di 4


